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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vzestupem řecké krajní pravice v době globální

ekonomické krize, konkrétně se zaměřuje na politickou stranu Lidový svaz – Zlatý

úsvit. Tato strana působí na řecké politické scéně již od počátku osmdesátých let

20. století, přesto zaznamenala první kladné volební výsledky teprve po roce 2010. Na

základě primárních a sekundárních zdrojů, včetně vlastních materiálů strany, práce

analyzuje ideologická východiska a praktickou politiku Zlatého úsvitu s cílem tuto

stranu klasifikovat, najít příčiny jejího nedávného úspěchu a představit ji v kontextu

řecké, ale i evropské krajní pravice. Měla by proto odpovědět na otázku, jaké postavení

má Zlatý úsvit v rámci řecké politické scény, potažmo mezinárodní krajněpravicové

scény, a jaká jsou jeho specifika a charakteristické znaky.

Abstract

This thesis is concentrating on the rise of the far-right in Greece during the global

financial crisis. Specifically it focuses on the political party named Golden Dawn which

is present in the Greek party system since the beginning of the 1980's, yet it did not gain

positive electoral results earlier than in 2010. Based on primary and secondary sources,

including the materials of the party, this thesis analyzes the ideological foundations and

practical politics of Golden Dawn with the aim to classify it, to find the causes of its

recent political success and to present it in the context of Greek and European far-right.

It answers the question what the position of Golden Dawn is on the Greek political

scene or on the international far-right scene, secondly what specifics and characteristic

features it has in comparison to other far-right formations in Greece and in Europe.
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Zkrácená označení řeckých politických stran

ANEL Nezávislí Řekové (Anexartiti Ellines)
DIMAR Demokratická levice (Dimokratiki aristera)
EP Národní tábor (Ethniki parataxi)
EDE Národní demokratický svaz (Ethniki dimokratiki enosi)
EK Národní strana (Ethniki komma)
ELAM Národní lidová fronta (Ethniko laiko metopo)
EM Helénská fronta (Elliniko Metopo)
EPEN Národní politický svaz (Ethniki politiki enosis)
KKE Komunistická strana Řecka (Kommounistiko komma Ellados)
LAOS Lidová ortodoxní výzva (Laikos orthodoxos synagermos)
ND Nová demokracie (Nea Dimokratia)
PASOK Panhelénské socialistické hnutí (Panelliniko sosialistiko kynima)
PATRIS Vlastenecká aliance (Patriotiki symmachia)
POLAN Politické jaro (Politiki Anixi)
SYRIZA Koalice radikální levice – Sjednocená společenská fronta

(Synaspismos rizospastikis aristeras – enotiko koinoniko metopo)
XA Lidový svaz – Zlatý úsvit (Laikos syndesmos – Chrysi Avgi)
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Úvod

Ve své moderní historii čelil řecký stát značné politické a ekonomické nestabilitě. Ke

konsolidaci demokracie v rámci tamního politického systému bylo možné přistoupit

prakticky teprve po pádu vojenské diktatury v roce 1974. V následujícím období došlo

ke stabilizaci řecké politické scény a rovněž řecké hospodářství se začalo vyvíjet

poměrně optimisticky (Bellou 2003, 161-157). Náhlý příchod ekonomické krize v roce

2009, jíž ovšem v řeckém případě předcházela dlouhodobá politická krize, způsobil

řecké společnosti šok a hluboce ji poznamenal. Zadlužený řecký stát byl nucen přijmout

zahraniční finanční půjčku a přistoupit na tvrdá úsporná opatření, která se bolestivě

dotkla především ekonomicky nejslabších sociálních vrstev a mladé generace, tedy

sociálních skupin již tak zasažených ekonomickou krizí (Lyrintzis 2005, 254).

V reakci na špatnou politickou a hospodářskou situaci se řecká společnost rychle

radikalizovala. Sociální hnutí požadující zásadní politické změny zažila obrovský

rozmach, veřejné protesty záhy nabyly obrovských rozměrů a mnohdy získaly i násilný

charakter. V době ekonomické krize se dále vyhrotil také poměr mnohých Řeků vůči

ilegálním imigrantům, jejichž počet v zemi v posledních letech neustále rostl. V řecké

společnosti se tak nebývale rozvinuly rasistické a xenofobní nálady (Karasová 2014, 63-

68). S následnou změnou chování řeckých voličů oslabily po parlamentních volbách

roku 2012 hlavní politické strany a naopak posílily strany extremistické, radikální,

populistické a antiimigrační (Georgiadou a Rori 2013, 323).

Po vypuknutí ekonomické krize v Řecku zaznamenala prudký politický vzestup

také krajněpravicová politická strana Lidový svaz – Zlatý úsvit (Laikos syndesmos –

Chrysi Avgi; XA). Ačkoli tato strana působila na řecké politické scéně již od počátku

osmdesátých let 20. století, teprve v několika posledních letech získala významnější

politický vliv. Svým rasistickým a populistickým programem a rétorikou se výrazně

odlišuje od ostatních politických stran v Řecku, zároveň ale sdílí podobné

charakteristiky s některými extremistickými uskupeními v západní Evropě. Specificky

ovšem činnost XA vzbudila obavy především proto, že její členové jsou podezíráni

z účasti na celé řadě trestných činů a v minulosti neváhali při prosazování vlastních idejí

použít násilí.
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Studiu krajní pravice, a obecněji extremismu, bylo v odborné literatuře věnováno

již mnoho prostoru. I nadále zůstává toto téma velice společensky závažné a zasluhuje si

proto pozornost nejen politologů, ale odborné veřejnosti vůbec. Problematika

pravicového i levicového extremismu v současné době hraje zcela zásadní roli ve vývoji

řeckého politického systému a mocenský vzestup extremistických a radikálních stran

v zemi nepochybně představuje hrozbu pro fungování tamní demokracie. V době

ekonomické krize se navíc ukázalo, jak destabilizující faktor představují pro chod

Evropské unie a eurozóny vnitřní problémy jejich jednotlivých členských států. Nárůst

extremistických nálad v Řecku, stejně jako v dalších evropských zemích, tak může mít

vážné implikace též pro EU jako celek.

Tato bakalářská práce je jednopřípadovou politologickou studií, která analyzuje

ideologická východiska a praktickou politiku XA s cílem tuto stranu klasifikovat, najít

příčiny jejího nedávného úspěchu a představit ji v kontextu řecké, ale i evropské krajní

pravice. Měla by proto odpovědět na otázku, jaké postavení má XA v rámci řecké

politické scény, potažmo mezinárodní krajněpravicové scény, a jaká jsou jeho specifika

a charakteristické znaky. Teoretickému zakotvení tématu se věnuji v první kapitole, kde

si zároveň definuji používané pojmy a poukazuji na problémy spojené s jejich

praktickým použitím. V tomto ohledu jsem se rozhodla ve své práci využít teoretických

přístupů politologů Case Muddeho (Mudde 2002) nebo Daniela Albertazziho

(Albertazzi a McDonell 2008), kteří na rozdíl od jiných autorů upřednostňujících

Sartoriho teorii antisystémové strany (Sartori 2005) rozlišují mezi pojmy extremismus a

radikalismus. Důvodem tohoto výběru je především snazší a přesnější aplikace

uvedených termínů na řeckou politickou realitu.

Na část zaměřenou na teoretická východiska předkládané bakalářské práce

navazuje historický úvod, který ve stručnosti představuje vývoj a postavení krajní

pravice na politické scéně novodobého řeckého státu. Smyslem této kapitoly je vytvořit

faktografický podklad pro následnou analýzu politické činnosti XA, s jehož pomocí

bude možné stranu zasadit do celořeckého kontextu a poukázat na její konkrétní

charakteristiky, pro něž se vymyká předchozímu vnitropolitickému vývoji země. Ve třetí

a nejobsáhlejší kapitole provádím analýzu historie XA, jeho organizační struktury,

programu, symboliky, volebních výsledků, pozice strany v rámci řeckého stranického

systému a jejích zahraničních vazeb na podobně ideologicky orientované politické
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subjekty. Tímto způsobem se ve své analýze pokouším obsáhnout všechny aspekty

politické činnosti XA, o jejichž vyhodnocení s ohledem na současnou evropskou krajní

pravici se snažím v rámci poslední kapitoly.

Co do původu zdrojů ve své bakalářské práci používám literaturu psanou

převážně v angličtině a řečtině, dále jsem využila několik českých, německých

a francouzských publikací. Vycházím jak z primárních zdrojů statistické povahy,

především z volebních výsledků a průzkumů veřejného mínění, tak z materiálů

některých řeckých politických stran, pochopitelně především XA, které jsou dostupné

na jejich internetových stránkách. Dále pracuji s informacemi získanými z tisku,

přičemž výčet použitých článků je v seznamu literatury uveden odděleně od primární

a sekundární literatury.


[…]


do pádu vojenské junty a návratu země k demokracii v roce 1974, poté ale zůstala

rozdrobena na řadu menších subjektů bez výraznějšího vlivu. V následujícím období se

řecký nacionalistický tábor dál hlásil především k odkazu Metaxasovy diktatury (1936-

1941) a plukovnické junty (1967-1974). V devadesátých let 20. století se začaly ozývat

první hlasy požadující celkovou ideologickou obrodu řecké krajní pravice, oproštění se

od starých ideologických schémat a zahrnutí nových témat do programu

nacionalistických uskupení. Po roce 2000 se v Řecku pod vlivem silné vlny populismu

objevil nový typ krajněpravicových stran, které byly schopny dosahovat značných

úspěchů ve volbách a dostat se do národního parlamentu. Průkopníkem této nové krajní

pravice se stala strana LAOS, kterou později následovali také XA a ANEL. Tato
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okolnost poskytuje odpověď na otázku, proč XA, který existoval v řecké politice více

než tři desetiletí, dokázal uspět ve volbách až po tak dlouhé době. Teprve po přelomu

tisíciletí totiž převzal do své politické agendy antiimigrační tématiku a problematiku

finanční krize Řecka, které mu následně zajistily přízeň řeckých voličů.

Se zmíněnými politickými stranami LAOS a ANEL má XA mnoho společného,

především nacionalistickou, xenofobní a šovinistickou rétoriku, na druhou stranu se od

nich v mnohém odlišuje. Ani LAOS, ani ANEL nejsou stranami s explicitně rasistickým

programem, zároveň ve své politické činnosti nepoužívají násilné metody. Na rozdíl od

XA nebyly v minulosti, ani v současnosti podezírány ze závažných trestných činů, nebo

obviňovány z obdivu k nacismu a fašismu a neonacistické propagandy. Inklinace XA

k meziválečným totalitním ideologiím je patrná jak z minulého angažmá vedení

i řadových členů strany, tak z jejích ideologických východisek, způsobu vnitřní

organizace strany, která je postavena na přísné hierarchii a osobě vůdce, či stranické

symboliky, která připomíná či přímo odpovídá znakům užívaným krajněpravicovým

hnutím v Evropě. Podle průzkumů může být XA považován za stranu voličů

s průměrným vzděláním pocházející ze střední ekonomické třídy a žijící napříč celým

Řeckem. Tato skutečnost do značné míry souvisí s negativními náladami a skepsí, které

prostoupily celou řeckou společnost v době ekonomické krize, během níž došlo

k mobilizaci a radikalizaci běžných občanů.

V posledních letech získal XA podporu a sympatie mnohých krajněpravicových

stran napříč Evropou, které straně po zatčení části jejího vedení řeckou policií začaly

dokonce vyjadřovat vzájemnou solidaritu. Právě v evropském kontextu ale XA nemá tak

výsadní a specifické postavení, jakého dosáhl na řecké politické scéně. S vybranými

evropskými krajněpravicovými uskupeními, v tomto případě s francouzskou Národní

frontou, maďarským Jobbikem a bulharskou Atakou, sdílí XA mnohé společné

charakteristiky. V souhrnu se jedná především o vypjatý nacionalismus,

antikomunismus, antisemitismus, nenávist k národnostním a náboženským menšinám a

xenofobii. Ve vztahu k EU bývají tyto strany silně euroskeptické, což vyplývá nejen

z jejich nacionalistického programu, ale i protekcionistické ekonomické politiky, která

má za cíl ochránit národ před okolními státy a důsledky globalizace. V politice těchto

stran se navíc objevují prvky welfare šovinismu. Ze všech těchto stran lze právě

v případě XA nejjasněji identifikovat rasismus, který předpokládá, že Řekové tvoří
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specifickou rasu a civilizaci. Toto tvrzení podobně jako jiné národy strana legitimizuje

skrze národní historii, přičemž je přesvědčena, že současní Řekové jsou přímými dědici

antického Řecka. Závěrem je potřeba zmínit, že pro úspěch všech zmíněných stran hrála

zcela zásadní roli silná osobnost charismatického vůdce.
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Summary

The Greek political party Golden Dawn was founded in the beginning of the 1980's, yet

its first success did not come earlier than in 2010 local elections. Subsequently the party

gained additional supporters, although its leadership has been taken under a police

investigation in September 2013 because of serious criminal offences. The causes of the

rise of the Greek extreme right are related to the economic and political situation in

contemporary Greece, but they are also connected to the character of the Greek party

system and the changing policy strategies of the New Democracy, the main political

party on the right.

The position of the extreme right in the Greek politics was very strong and stable

throughout the 20th century. The situation changed after the fall of junta and the Greece's

return to democracy in 1974. Since that time till the turn of the millenium the extreme

right political scene was disintegrated into minor and insignificant formations. After

first calls for renewal of the Greek extreme right in the 1990's an unprecedented rise of

extreme right and populist parties followed after 2000. These parties, e.g. Popular

Orthodox Rally, Independent Greek and Golden Dawn, were able to succeed in

elections and enter the Greek parliament. This revival was linked directly to the

immigration and financial crisis in Greece. With these two parties Golden Dawn shares

a nationalist, xenophobic and chauvinistic rhetoric, on the other hand it differs from

them by its neo-Nazi and explicitly rasist program and violent methods.

In recent years Golden Dawn has gained support and sympathies of extreme

right parties across Europe. In the European context the party hasn't got such a unique

and exceptional position as in case of the Greek political scene. In comparison to parties

as the French National Front, the Hungarian Jobbik or the Bulgarian Ataka, Golden

Dawn has got very similar characteristics (nationalism, anti-communism, anti-semitism,

a hatred against ethnic and religious minorities, xenophobia). In the relation to the EU

these parties are usually eurosceptical and tend to promote protectionist economic

policies and welfare chauvinism. Still Golden Dawn can be distinguished for its racism

which supposes the existence of specific Greek race and civilization.
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