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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorka se v rámci své práce s relativním úspěchem pokusila splnit cíle, které si
vytkla. Práci dobře teoreticky ukotvila a logicky strukturovala. K jejímu zpracování
použila úctyhodné množství primárních i sekundárních zdrojů, které v mnoha
ohledech přispěly k ojedinělému výstupu k dané problematice, nejen v českém
prostředí, ale i v zahraničním srovnání.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 0
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Práce je dobře strukturovaná a vedle analýzy samotné strany neopomíná ani její
zasazení do širších souvislostí výzkumu krajní pravice a historického kontextu
řeckých politických dějin, který je pro českého čtenáře nepostradatelný. Práce je
jazykově na velmi dobré úrovni a překlepy či nelogické formulace se v ní vyskytují
jen minimálně. Na některých místech (např. při chybějících mezerách nebo
interpunkčních znaméncích za závorkovým poznámkovým aparátem nebo u
neobratných formulací jako na str. 32 "Celkový dojem podtrhuje tzv. Modrá armáda")
je znát, že práce takto utrpěla při korekturách a dodatečném doplnění textu. Také
překlady řecké terminologie mi v některých případech (Epitropi elegchou
oikonomikon - Kontrolní výbor, "dovršil 18 let věku" - s. 22) nepřipadají nejvhodnější.
Jedná se však pouze o ojedinělá pochybení, která nijak zásadně nesnižují kvalitu
textu jako takového. Na použité zdroje autorka odkazuje obezřetně a v souladu s
normou. Práce nemá příloh, které ovšem nejsou pro danou práci nezbytné. Zajímavé
by snad mohlo být tabulkové nebo grafické znázornění volebních preferencí XA,
příp. vývoj členské základny nebo zmapování poboček strany.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

1-2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorka do značné míry vyčerpává dostupné zdroje k problematice XA. Snad jen
když se na s. 25 odvolává na mnohé autory, měla by na ně také odkázat. Zvláště si
cením podrobné analýzy stranických materiálů a programu strany dostupných pouze
v řeckém jazyce. Podkapitoly 3.2 a 3.3, které z těchto zdrojů vycházejí, bych pak
označila za nejzdařilejší. Snad jen napojení analýzy ženské a mládežnické
organizace XA je poněkud překotné. Některé detaily (např. Metaxasova inklinace k
zemím západní Evropy, časopis XA či vězení Korydallou, pozice Iliase
Panagiotarose, případ Distomo a Kalavryta - s. 11, 18, 32, 35 aj.) by zasloužily bližší
vysvětlení. Pokud XA v jedněch volbách dosáhl výsledku 7 % a v druhých "se snížil
na 6,9 %" (s. 33), bylo by třeba podtrhnout, že změna preferencí ve svém poměru
nebyla nikterak zásadní. Autorka se někdy uchyluje k poněkud vágní až chybné
kategorizaci (s. 42: FN a dělení "národa", resp. s. 48 slučování strany a národa).
Také pozice řecké policie a její podpora XA (potvrzení volebních preferencí v
separátních volebních okrscích) by si zasloužila bližší vysvětlení. Celkově však nutno
říci, že se s ohledem na bakalářskou práci jedná o velice vydařený text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce Nikoly Karasové splňuje veškeré požadavky bakalářské práce. Jedná se o
zdařilý a originální text k velmi aktuální a ožehavé tématice, která v českém
prostředí dosud nebyla erudovaně reflektována. Jak jsem již zmínila, za nejsilnější a
nejoriginálnější považuji část věnovanou organizační struktuře a programatice
strany. Velmi vyvážené jsou také další části, především nástin historického vývoje
krajní pravice v řeckém prostředí. Poněkud popisně působí podkapitola 3.1 "Vznik a
vývoj strany" a ne zcela dotaženě podkapitola 3.7 "Zahraniční vazby strany". V tomto
bodě je ale třeba zohlednit, že k danému tématu není jednoduché získat dostatečné
objektivní zdroje. Mimo kontext práce se mi pak zdá závěrečná kapitola, která se v
krátkosti a trochu zjednodušeně (i s ohledem na svůj rozsah) snaží zasadit XA do
kontextu evropské krajní pravice. Tato tematika by si zasloužila zcela samostatné
zpracování. Na druhou stranu by práce mohla být dobře uzavřena reflexí debaty o
legitimitě XA, resp. o jeho zákazu. Přes všechny výše uvedené výtky bych nicméně
ráda podtrhla, že se jedná pouze o podněty, které by autorka mohla použít při dalším
výzkumu. Rozhodně zásadně nesnižují vysokou úroveň práce, kterou doporučuji k
obhajobě a navrhuji hodnocení "výborně".

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Reflektujte debatu o možném zákazu XA v řeckém prostředí.
5.2 Jaké jsou politické aspirace XA v Řecku a v kontextu evropské politiky?
5.3 Jaký je vztah XA k obdobným hnutím v ČR?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 29.8.2014 Podpis: